Hippocratis loca duo pugnantia, conciliantur, & cur in miram proceritatem amplitudinemq; corpora excrescant, declaratur. C A P. V.

SVPERIORA me admonent, ut h̄c quædā, de causa incrementi corporum afferam. Aui cenna Tractatu 2. partis prioris Canticorum, Causæ, inquit, magnitudinis membrorum sunt, fortitudo, & potentia formatiæ, & etiam nutriens. Aristoteles etiam incrementū corporum à forma fieri non à materia, contra Empedoclem probat: quod & eruditissimus Varchius meus aliquando adnotauit. Crescere nanque perfectio est, & perfectiones in composito, à forma sunt, imperfectiones uero à materia. Idem lib. 3. de Part. anim. cap. 6. calorem esse ait, qui augendi uim obtineat. Medicorum princeps Hippocrates in libro de Aëre, aquis, & locis, incrementum à temporum anni temperata mistura, aërisq; clementia profici sci ait; in hanc enim loquitur sententiam. Longè enim pulchriora, & maio-

ra

Hieronymi Magii

ra omnia nascuntur in Asia, estq; regio ipsa
hac nostra multò mansuetior: sunt mores homi-
num benigniores, & cultiores. Causa uerò ho-
rum est, temporum anni temperata mistura,
siqu idem in medio solis ex ortu sita est ad Au-
toram, à frigiditate ac caliditate omni remo-
tior. Incrementum autem & benignitatem
inde proficiunt, omnibus in confessu est, cùm
nihil sit præcellens & cogens uiolenter, sed
per omnia æqualitas uigeat &c. Infra uerò in
Asia homines esse ait magnitudinis eximiae,
quibus tamen uirilitas, audacia laborisq; to-
lerantia non insint, buiusq; rei causam præbo-
re tempora ipsa anni, quæ non magnas muta-
tiones faciant neque caloris neque frigoris,
sed semper æqualia permaneant, cùm regio
proxime accedat ad temperaturam optimæ
constitutionis. Infra uerò sibi ipsi aduersari ui-
detur, sic inquiens, Quicunque regionem mon-
tanam asperam, nudam, & non aquosam in-
colunt, his mutationes temporum contingunt
magnæ, & diuersæ, unde & hominum formas
magnas progigni conuenit, qui et ad laborem,
& ad uiriliter agendum à natura præstent,
quibusq; feritas & immanitas non mediocri-
ter à natura sint congenitæ. Hæc ille. Vides
ubi mutationes magnæ, & diuersæ sint, cor-
pora gigni magna, cùm contrà idem Hippo-
crates

crates suprà temporum anni temperatam mixturam, & æqualitatem, cùm non magnæ mutationes fiant, incremento corporum causam suppeditare, manifestè dicat. Quin tantum abest ut mutationes temporum ad hominum proceritatem conducere uideantur, ut morbos potius, eodem Hippocrate attestante Aphorismorum part. 3. Aphorismo I. & in lib. de Humoribus, pariant. mutatio nanque, ut Galenus ait in lib. Artis med. naturæ est inimica. Existimauit aliquando Hippocratem cùm de montanis hominibus loqueretur, magnitudinem accipere quantum spectat ad latitudinem, & profunditatem, non quantum ad proceritatem (& horum etiam ratione magnitudinem dici, fidem facit Galenus in explicacionibus suis in Aphorismum 54. particulæ 2.) cùm illud subdat, scilicet homines illos alpinos ad laborem, & uiriliter agendum à natura præstare. nouimus enim huiusmodi corpora, non solum in hominibus, sed etiam in iugalibus, maiore prædicta esse robore, neruofusq; in labores conari; cum contrà procera, cito flaccescant, ac labore confiantur, suaq; mole etiam feriata planè corruant. Verum postea animaduertens Gallos Germanosq; qui huiusmodi regiones incolunt, proceris & ad laborem ferendum uiriliterque agendum

D aptissimis

Hieronymi Magii

aptissimis præditos esse corporibus, hanc abieci sententiam, censuque non unam esse altius excrescendi causam, ideoq; pugnantiam Hippocratis uerbis inesse nullam. Alpinorum uero hominum corpora, immodica esse proceritate, frigoris mutationisq; et humoris ratione. Etenim haud obscurum est propter avertitatem frigoris, adaugeri corporis calorem, unde uentre hyeme natura sunt calidissimi, fameq; eo tempore maxime urgemur. Calorem uero in huiusmodi locorum incolis, propter mutationes augeri, idem Hippocrates in eodem libro testatur. Mutationes uero morbos ipsis non conciliant tum propter robur duritiemq; corporum, tum propter assuetudinem. Vitruvius lib. 6. cap. 1. Septentrionibus subiectos, sanguine abundare ait. Alexander Aphrod. Probl. 2. libri 2. Scythis calorem interiora tenere, partibusq; insidere principibus testatur. Cum ergo calor ad interiora propter frigoris contraobstinentiam se colligat, roboreturq; ac adaugeatur; calorq; Aristotle libro 3. de Part. anim. cap. 6. attestante, augendi uim obtineat, merito ad proceritatem editiora illa loca, de quibus Hippocrates loquitur, conducere uidentur, quod proprius ad medium aëris regionem frigidissimam accendentia, uentisq; afflata, frigida sint. Adhac

hæc sperma ipsum eadem ratione & spirituosis, & calidius harum regionum hominibus inest. Cum autem, ut Physicorum omnium consensus est, spermatis calor spiritusq; , fundendi ampliandiq; uim obtineat, meritò à primis fœtus rudimentis embryoni insitus , fundendo , alimoniam attrahendo , digerendoq; , plurimum ad magnitudinem adipiscédam conducet . Aristoteles Problemate 8 . sectionis 14 . nobis maximè adſtipulatur dum in hanc loquitur sententiam, Fit igitur ut qui loca inhabitant calida, refrigerentur, qui frigida cōcalefcant . Vt rōbiq; tamen corpora magna adoleſcunt, eo quod, qui frigida colunt , insito calore abundant, qui calida , calore loci refouentur: quippe cum in calidis & à calore incrementum sequatur, frigus autem uim astrin gendi constipandiq; habeat . Cum igitur alteri principium intra ſē uehemens augendi obtineant, alteri nullo extremo frigore impedian tur, meritò utriq; augeri poſſunt plenius, &c. Quem partim ſequutus Plinius lib. 2 . Nat. hist. cap. 78 . in Aethiopia propter ignium ni sum, in aduersa uero glaciali mudi plaga propter humoris alimentum , corpora eſſe pro cera teſtatur. Ac profectò humorem, incre menti maximi non ſolum in animalibus , ſed etiam in plantis cauſam præbere , in confesso

Hieronymi Magii

est. Vnde altissimorum montium arbores, quārum humor à Sole non exhaudatur, quarumq; insitus calor ex dicta iam causa roboratur, in miram assurgunt proceritatem. Vitruvius lib. 2. cap. 10. scriptum reliquit, quod & nos saepe uidimus, arbores in ea Appennini parte, quae Septentrionem spectat, ex humore nimio, Solisq; defectu, crassiores fieri: & infrā lib. 6. cap. 1. refrigeratas regiones, quod absint à Meridie, ipsisq; humor non exhauriatur à caloribus, quin eo affluant, homines alere ait corporibus præditos amplioribus, ideoq; sub Septentrionibus gentes esse immanibus corporibus. Plinius uero lib. 7. cap. 2. Maxima, inquit, in India gignuntur animalia. Indicio sunt canes grandiores cæteris. Arbores quidem tantæ proceritatis traduntur, ut sagittis superari nequeant. Hæc facit ubertas soli, temperies cæli, aquarum abundantia. Hæc ille. Humorem autem proceritati causam præbere, ipse met Hippocrates in eodem libro affirmat dum in hanc loquitur sententiam, Atqui cum multus aër ab aquis regionem occupet, ob hanc ipsam causam, quod ad formam ac corporum speciem attinet, Phasiani sunt à reliquis hominibus longè diuersi: sunt enim magnitudine ingenti. Et hoc quia utuntur aëre maxime humectato, & quod apud ipsos anni tempora-

*tempora non uarias habent neque ad aestum,
neque ad frigus permutationes &c. Ex qua
ratione fit ut longè maiora animalia in mari,
quādā in terris uisantur, quōd Aristoteles
Problemate 54. sect. 10. obseruauit. Pli-
nius quoq; lib. 9. cap. 2. magnitudinis imma-
nium maris beluarum, causam evidentem es-
se lait, humoris luxuriam. Terra, Plinio eodem
auctore, nullum animal Elephanto maius ha-
bet. Elephas uero, teste Aristotele, quadru-
plo maior est boue. At quantò maiora Ocea-
nus alit monstra? Horum nonnulla ad eam ex-
crescut magnitudinem, ut nisi ossa templorū pa-
rietibus miraculi gratia, affixa conspiceremus,
quæ de ipsis narrantur, fide prorsus indignau-
deantur. Vnde non immerbito, monstrosa Ne-
ptuno tribuit antiquitas, & Orion Neptuni
de stirpe, Gigas fuisse fertur: quod & Mar-
tius De Doctrina promiscua cap. 36. obserua-
uit. Latiorem locum præterea, amplumq; ali-
mentum, non modicūm facere ad magnitudi-
nem corporis, affirmat Aristoteles Proble-
mate 14. sectionis 10. Quamobrem alio am-
pliore præditæ mulieres quanquam humiles,
fœtus edunt maximos procerosque. Huius e-
tiam rei parentum proceritas, non modica ha-
bet momenta, magnos enim fœtus, à magnis
prodire parentibus conspicimus. Numerose*

Hieronymi Magii

igitur, adipiscendæ proceritatis sunt causæ; hæ nimirum, ut ex suprà relatis est manifestum, Fortitudo et potestas formatiæ uirtutis, seu calor spiritusq;, qui in spermate continetur amplissimus; amplissima alimonia: temporum anni temperata mixtura, aërisque clementia, fortes aëris mutationes: frigus: aëris calor, igniumque nifus: humoris luxuries non solum in aëre, sed etiam in alimentis: alui amplitudo. Harum causarum si multæ coierint, gignuntur Gigantes, non quidem eius magnitudinis, cuius, recens creato mundo, gignebantur, sed miræ proceritatis homines, quales nostra ætas uidit, habereq; dicitur Gigantum uocata insula, ab Americo Vespucio primum lustrata. Verùm antequam caput hoc reproto, illud etiam afferre libet, quod Aristoteles in lib. De Generatione animalium scriptum reliquit, scilicet perficiendi cuiusq; animalis certam esse magnitudinem tum ad maius tum ad minus, quem terminum non supergrediuntur, ut uel maiora uel minora euadant (Seneca in Quæstionibus naturalibus, crescenti legem appellat) atq; ut idem lib. 2. de Anima literis prodidit, omnes res naturales habere tam in qualitate, quam in quantitate quandam terminum, quandamq; præstitutam mensuram tam in paruo quam in multo, ultra quem

quē eas aliter inueniri sit dūcatur. Si ergo nostra ētate aliqua corpora communem excedēt magnitudinem, atq; exilitatem, id non in immensum neque ad minimam paruitatem fiet. Neque etiam hīc illud silentio inuoluendum esse uidetur, fieri aliquando in iumentis monstruosas magnitudines. Eam ob rem legere est apud Liuium libro primo Dec. I. bouem olim in Sabinis cuidam patri familiæ miranda magnitudine ac specie esse natam, cui monumen- tum miraculo, fuerint Romæ in uestibulo tem- pli Dianæ fixa per multas ētates cornua.